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МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ДЕПАРТАМЕНТ НАДЗОРА И КОНТРОЛЯ В СФЕРЕ ОБРАЗОВАНИЯ
Кремлевская ул., д.9, г. Казань, Республика Татарстан, 420111

с. Черки - Гришино,
Буинский район,
Республика Татарстан

02 сентября 2019 года
11.00 часов

АКТ ПРОВЕРКИ
органом государственного н:онтроля (надзора) в сфере образования

Х!! А 2184/19-Д

05 августа 2019 года, 9.00.
(дата, оремя)(ПОДПIIСЬ)

По адресу: 422411, Республика Татарстан, Буинский район, село Черки - Гришино, улица
Школьная, 20 А
на основании: приказа Министерства образования и науки Республики Татарстан от 01 июля 2019
года N2 2184/19- Д «О проведении плановой выездной проверки юридического лица -
муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Черки - Гришинский
детский сад Буинского муниципального района Республики Татарстан»
была проведена плановая выездная проверн.:а в отношении муниципального бюджетного
дошкольного образовательного учреждения «Черки - Гришинский детский сад Буинского
муниципального района Республики Татарстан»; ИНН 1614005027, ОГРН 1021606554045 (даJIее -
МБДОУ).
Дата и время проведения проверIШ:
с 05 августа по 02 сентября 2019 года, продолжительность 20 рабочих дней.
Акт составлен: департаментом надзора и контроля в сфере образования Министерства
образования и науки Республики Татарстан (далее - Департамент).
С I\:опиепприказа о проведении проверки ознакомлен(а):
Фахрутдинова Алин Рашидовна, заведующая МБДОУ

Лица, проводившие проверку:
Бикметова
Чулпан Славиковна
Юсупова
Аниса Эдуардовна
Алиуллова
Зульфия Самиулловна
Зиннатуллин
Разиль Ринатович

- ведущий советник отдела государственного надзора в сфере
образования Департамента;
- ведущий консультант отдела государственного надзора в сфере
образования Департамента;
- ведущий специалист отдела государственного надзора в сфере
образования Департамента;

ведущий консультант отдела лицензионного контроля
образовательных организаций Департамента.

При проведении проверки присутствовали: Фахрутдинова Алина Рашидовна, заведующая
МБДОУ.

Далее по TeI\:cтy:
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- Федеральный Закон от 29 декабря 2012 года NQ273-ФЗ «Об образовании в Российской
Федерации» (далее - NQ273-ФЗ «Об образовании в РФ»);

- Приказ Министерства образования и науки Российской Федерации от·08 апреля 2014 г. NQ
293 «Об утверждении Порядка приема на обучение по образовательным программам дошкольного
образования» (далее - Приказ NQ293);

Положение о лицензировании образовательной деятельности, утвержденное
Постановлением Правительства Российской Федерации от 28 октября 2013 года NQ966 (далее -
Положение о лицензировании).

в ходе проведения проверки выявлены нарушения обязательных требований:
Т.По вопросу федерального государственного надзора в сфере образования:

1. Не соблюден порядок приема в МБДОУ в 2016-2017, 2017-2018, 2018-2019 учебных годах
в части:

- сведения, указанные в заявлениях о приеме в МБДОУ не в полном объеме соответствуют
требованиям п. 9 Приказа NQ293 (не указаны место рождения ребенка; адрес места жительства
ребенка, его родителей (законных представителей; выбор языкa образования, родного языкa из
числа языков народов Российской Федерации, в том числе русского языкa как родного язык);;

- после регистрации заявления родителям (законным представителям) детей не выдается
расписка в получении документов, содержащая информацию о регистрационном номере заявления
о приеме ребенка в МБДОУ и перечне представленных документов (п. 14 Приказа NQ293);

- в приказ ах о приеме детей в МБДОУ не указано как основание приема медицинское
заключение (п. 9 Приказа N2293);

- форма договоров с родителями (законными представителями) воспитанников МБДОУ не в
полной мере соответствует форме, определенной Приказом Минобрнауки России от 13.01.2014
утверждении примерной формы договора об образовании по образовательным программам
дошкольного образования».

2. На момент проведения проверки не представлены ПрJiКазы о переводе воспитанников по
окончании учебного года из одной возрастной ГРУППЫ/ПОДГРУППЫв другую, регламентированные
условиями договора с родителями (законными представителями) и локальным:и нормативными
актами МБДОУ в 2016-2017, 2017-2018, 2018-2019 учебных годах.

3. Не исполнена компетенция МБДОУ в части:
- установления штатного расписания в части утверждения руководителем МБДОУ (пп.4 п. 3

СТ. 28 N2273-ФЗ «Об образовании в РФ»);
- регламентации порядка оформления возникновения, приостановления и прекращения

отношений между образовательной организацией и родителями (законными представителями)
обучающихся, а также по другим основным вопросам организации и осуществления
образовательной деятельности (ст. 30 NQ273-ФЗ «Об образова~ии в РФ», Устав МБДОУ);

- регламентации порядка аттестации педагогических работников МБДОУ на подтверждение
соответствия занимаемой должности, что нарушает требования Приказа Министерства
образования и науки Российской Федерации от 7 апреля 2014 года N2 276 «Об утверждении
Порядка про ведения аттестации педагогических работников организаций, осуществляющих
образовательную деятельность»; СТ. 48,49 N2273-ФЗ «Об образовании в РФ».

4. Представленные в ходе проведения проверки локальные нормативные акты МБДОУ
(Правила о порядке приема, перевода и отчисления воспитанников МБДОУ; Порядок (положение)
О комиссии по урегулированию споров между участниками образовательных отношений МБДОУ
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и др.) утверждены в 2015 году и не приведены в соответствие с Уставом МБДОУ, утвержденным
постановлением Исполнительного комитета Буинского муниципального района Республики
Татарстан от 18 марта 2019 года N2 126.

5. Документация МБДОУ ведется с нарушением установленных Уставом и локальными
нормативными актами МБДОУ требований:

- в нарушение п. 2.7 У става МБДОУ не представлена Программа развития МБДОУ;
- в нарушение п. 4.13 У става МБДОУ не представлено Положение о Педагогическом совете;
- в нарушение п. 4.14 Устава МБДОУ не представлено Положение о порядке принятия

локальных актов.
6. В нарушение требований Федерального государственного образовательного стандарта

дошкольного образования (далее - ФГОС ДО), утвержденного приказом Министерства
образования и науки Российской Федерации от 17 октября 2013г. N2 1155 «Об утверждении
федерального государственного образовательного стандарта дошкольного образования» в
основной образовательной программе дошкольного образования МБДОУ (далее - Программа):

- не определены объемы обязательной части и части, формируемой участниками
образовательных отношений (п. 2.10. ФГОС ДО);

- в целевом, содержательном, организационном разделах Программы не отражены
обязательная часть и часть, формируемая участниками образовательных отношений (п. 2.11.
ФГОСДО);

- организационный раздел не включает распорядок и/или режим дня (п. 2.11.3. ФГОС ДО).
7. Информация на официальном сайте МБДОУ не в полном объеме соответствует

установленным правилам размещения в сети интернет и обновления информации об
образовательном учре:ждении (ст. 29 N2273-ФЗ «Об образовании в РФ», постановление
Правительства Российской Федерации «Об утверждении правил размещения на официальном
сайте образовательной организации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и
обновления информации об образовательной организации» от 10 июля 2013 года N2582 (далее -
Постановление N2 582), приказ Федеральной службы по На'Дзору в сфере образования и науки
(Рособрнадзор) от 29 мая 2014 г. N2 785 г. Москва «Об утверждении требований к структуре
официального сайта образовательной организации в информационно телекоммуникационной сети
«Интернет» и формату представления на нем информации» (далее - Приказ N2 785)):

- структура официального сайта МБДОУ не в полном объеме соответствует требованиям,
определенным Приказом N2 785 в части:

- в нарушение п. 2. Требований к структуре официального сайта образовательной
организации в информационно телекоммуникационной сети «Интернет» и формату представления
на нем информации, утвержденных Приказом N2 785 в специальном разделе «Сведения об
образовательной организации»:

- подраздел «Основные сведения» не содержит информацию об учредителе МБДОУ;
- подраздел «Структура и органы управления образовательной организацией» не содержит

полную информацию о структуре и органах управления МБДОУ;
- в подразделе «Документы» не размещены в полном объеме локальные нормативные акты,

предусмотренные ч. 2 СТ.30 N2 273-ФЗ «Об образовании в РФ», не размещены отчет о результатах
самообследования, предписания органов, осуществляЮщих государственный контроль (надзор) в
сфере образования, отчеты об исполнении таких предписаний;

- подраздел «Образование» не содержит необходимую информацию, предусмотренную
пунктом 3.3 Требований к структуре официального сайта образовательной организации в
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информационно телекоммуникационной сети «Интернет» и формату представления на нем
информации;

- подраздел «Руководство. Педагогический (научно-педагогический) состав» не содержит
информацию о контактных телефонах, адресах электронной почты руководителя МБДОУ, а таюке
информацию о наименовании направления подготовки и (или) специальности, повышении
квалификации и (или) профессиональной переподготовке (при наличии) педагогов МБДОУ;

- подраздел «Материально-техническое обеспечение и оснащенность образовательного
процесса» не содержит полную информацию о материально-техническом обеспечении
образовательной деятельности;

- подраздел «Стипендии и иные виды материальной поддержки» не содержит информацию о
компенсации части родительской платы за присмотр и уход;

- в подразделе «Вакантные места для приема (перевода)>> не содержится информация о
количестве вакантных мест для приема (перевода) (таюке п. 6 Постановления N2 582);

- пользователю официального сайта МБДОУ не предоставлена ссылка на официальный сайт
Министерства образования и науки Российской Федерации в сети «Интернет» (п. 7 Постановления
N2582).

8. В нарушение требований СТ. 28, 41 N2 273-ФЗ «Об образовании в РФ» не созданы
безопасные условия обучения, воспитания обучающихся, присмотра и ухода за обучающимися, их
содержания в соответствии с установленным:и нормами, обеспечивающими жизнь и здоровье
обучающихся, работников МБДОУ:

- представленное расписание непосредственно образовательной деятельности МБДОУ не
соответствует режиму дня воспитанников МБДОУ, учебному плану;

- не представлены лицензия на осуществление медицинской деятельности или договор об
организации первичной медико-санитарной помощи несовершеннолетним в период обучения и
воспитания в общеобразовательных организациях Республики Татарстан в помещениях
общеобразовательной организации (медицинской организации), заключённый с медицинской
организацией, в приложении к лицензии на медицинскую деятельность которой указан адрес
осуществления медицинской деятельности: 422411, Республика Татарстан, Буинский район, село
Черки - Гришино, улица Школьная, 20 А.

9. В нарушение требований П. 5 Порядка проведения самообследования образовательной
организацией, утвержденного Приказом Министерства образования и науки Российской
Федерации от 14 июня 2013 Г. N2 462 «Об утверждении Порядка проведения самообследования
образовательной организацией» МБДОУ не определены сроки, форма проведения
самообследования, состав лиц, привлекаемых для его про ведения.

Не представлен отчет о результатах самообследования.
П. По вопросу лицензионного контроля образовательных организаций:

1. В нарушение Ч. 6 СТ. 28 N2273-ФЗ «Об образовании в РФ», ПП. «з» п. 6 Положения о
лицензировании в МБДОУ не созданы безопасные условия обучения, воспитания обучающихся,
присмотра и ухода за обучающимися, их содержания в соответствии с установленными нормами,
обеспечивающими жизнь и здоровье обучающихся, работников образовательной организации, с
учетом соответствующих требований: отсутствует заключение о соответствии объекта защиты
обязательным требованиям пожарной безопасности (далее - Заключение) при осуществлении
образовательной деятельности по адресу места осуществления образовательной деятельности:
422411, Республика Татарстан, Буинский район, С. Черки-Гришино, ул. Школьная, дом 20А. В
ходе проверки МБДОУ представлено заI<ЛЮчение о соответствии требованиям пожарной
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органами
внесена/не

безопасности от 18 марта 2010 года NQ004567, действующее в течение 6 месяцев с момента его
ПО.:mисания,а таюке подано заявление в межрайонный ПД и ПР по Буинскому и Дролокановскому
районам УНД и ПР ГУ мче России по РТ о получении Закmoчения (Bx.NQ19от 19 августа 2019
года).

За все вышеперечисленные нарушения ответственный(ая): Фахрутдинова Алина Рашидовна,
заведующая МБДОУ.

Запись в Журнал учета про верок юридического лица, проводимых
государственного контроля (надзора), органами муниципального контроля
внесена О

r'k,t.r,--- 1Y_1_/ _
(ПО.!1П1IС!. ПРОDСРНlОЩСГО)

Прилагаемые к акту документы: не прилагаются.

Подписи лиц, проводивших проверку:

е актом проверки ознакомлен(а), копию aIcra
со всеми "риложениями получил(а):

(ПОДЛ'IС), )"n0.1110)1O"Clllloro nPCДC'г.lBIrt'C.u ЮР'1.111'1ССl.:Оro

.1111.1;1,его УПО:ШQМОЧСIIНОГО rrp<:.)cr.tBlrrc..u)

.,

'/
. Ч.е. Бикметова
А.э. Юсупова
З.е. Алиуллова
Р.Р. Зиннатуллин

Фахрутдинова Алина Рашидовна,
заведующая МБДОУ

«~» 9:l.Jiih:F~--2019 года

ПомеТI\:а об ОТI\:азеознаI<:омления с актом проверки:
(ПО.:1"II(1о )'ЛО .•1НО)lО"СIIJIОГQ ДОДЖIIОСПIОro l11111З (.''ЩЦ). проао;lШIWСГО лрооер,,::)
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